

Aalberts Surface Treatment s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurocentoch alebo celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	Aalberts Surface Treatment s.r.o. Gemerská 558, 049 51 Brzotín
Hospodárska činnosť	- Opracovanie kovu jednoduchým spôsobom, - kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), - sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, - sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby, - skladovanie, - prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom, - prenájom hnutelných vecí, - kovoobrábanie, - galvanizácia kovov.

2. Zamestnanci

Názov položky	2019	2018
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	46	56

3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti Aalberts Surface Treatment s.r.o. bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2019 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2018

Účtovnú závierku spoločnosti Aalberts Surface Treatment s.r.o. za rok 2018 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 6.9.2019. Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2018 bola uložená do registra účtovných závierok 27.3.2019.

5. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť Aalberts Surface Treatment s.r.o., je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Aalberts Material Technology GmbH, so sídlom Boelckestrasse 25 – 27, Kerpen D-50171, ktorá má 99,91-percentný podiel na jej základnom imaní a dcérskou spoločnosťou spoločnosti AHC Oberflächentechnik GmbH, so sídlom Boelckestrasse 25 – 27, Kerpen D-50171, ktorá má 0,09-percentný podiel na jej základnom imaní.

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje spoločnosť Aalberts N.V. so sídlom World Trade Center Utrecht, Stadsplateau 18, NL-3521 AZ Utrecht, Holandsko. Konsolidovanú účtovnú závierku možno nájsť v sídle spoločnosti.

Aalberts Surface Treatment s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

II. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI**1. Záruky a iné zabezpečenia poskytnuté členom orgánov spoločnosti**

Členom orgánov spoločnosti neboli poskytnuté žiadne záruky ani iné zabezpečenia.

2. Pôžičky poskytnuté členom orgánov spoločnosti

Členom orgánov spoločnosti neboli poskytnuté žiadne pôžičky.

III. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2019 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. Spoločnosť vykazuje k 31. decembru 2019 prebytok krátkodobých záväzkov nad krátkodobými aktívami v sume **3 290 138 EUR** a záporné vlastné imanie k tomuto dátumu v sume **2 579 572 EUR**. Navyše spoločnosť zabezpečuje väčšinu svojho financovania prostredníctvom materskej spoločnosti. Vedenie spoločnosti v súlade so schváleným plánom zvyšuje efektívnosť výroby z cieľom zvýšenia konkurencieschopnosti a zvýšenia ziskovosti. Schopnosť spoločnosti pokračovať v činnosti ako zdravo fungujúci podnik a realizovať aktíva a splácať záväzky v sumách vykázaných v tejto účtovnej závierke závisí od úspešnej implementácie podnikateľského plánu a pokračujúcej podpory materskej spoločnosti.

Materská spoločnosť sa zaviazala Spoločnosť finančne podporovať minimálne po dobu 12 mesiacov od skončenia účtovného obdobia.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty a sú znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.)
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

Aalberts Surface Treatment s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien. Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
 - b) Zásoby obstarané kúpou:
 - Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné, manipulácia a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
 - c) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
 - Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
 - d) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii. Reálnou hodnotou sa rozumie trhovú cenu, hodnota zistená oceňovacím modelom, posudok znalca.
 - e) Pohľadávky:
 - pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
 - f) Krátkodobý finančný majetok – peňažné prostriedky, ceniny menovitou hodnotou.
 - g) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
 - h) Záväzky:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - i) Rezervy – v očakávanej výške záväzku.
 - j) Pôžičky, úvery:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou.
- Úroky z pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- k) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
 - l) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
 - m) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %. O odloženej daňovej pohľadávke spoločnosť účtuje len ak je pravdepodobné, že základ dane, voči ktorému bude možné odložené daňové odpočty vyrovať je dosiahnuteľný.
 - n) Dotácia na úhradu nákladov, ktorá kompenzuje konkrétne náklady spojené s činnosťou spoločnosti, sa účtuje do výnosov v účtovnom období, v ktorom sa účtuje kompenzovaný náklad. Ak sa náklad týka viacerých účtovných období, súvisiaca dotácia sa účtuje do výnosov v časovej a vecnej súvislosti v účtovnom období, v ktorom sa účtujú kompenzované náklady.

Aalberts Surface Treatment s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpanú dovolenku vrátane poistného na sociálne a zdravotné poistenie, na kladný zostatok flexikonta vrátane poistného na sociálne a zdravotné poistenie, rezervy na odmeny a prémie vrátane poistného na sociálne a zdravotné poistenie, nevyfakturované dodávky, rezervy na reklamácie, rezervu na bonusy, skontá a rabaty a rezervy na pokuty, penále a úroky z omeškania, príp. iné, tak aby bola dodržaná zásada opatrnosti v účtovníctve a účtovníctvo zároveň poskytovalo pravdivý a verný obraz. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
- Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - V prípade že uplynie od splatnosti viac ako 6 mesiacov, spoločnosť vytvorí opravnú položku vo výške 25 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva v zdaňovacom období, v ktorom uplynula táto doba,
 - V prípade že uplynie od splatnosti viac ako 12 mesiacov, spoločnosť vytvorí opravnú položku vo výške 50 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva v zdaňovacom období, v ktorom uplynula táto doba,
 - V prípade že uplynie od splatnosti viac ako 24 mesiacov, spoločnosť vytvorí opravnú položku vo výške 100 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva v zdaňovacom období, v ktorom uplynula táto doba.
- Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania. Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného majetku podnik zostavil interným predpisom tak, že za základ vzal metódy používané pri vyčíšľovaní daňových odpisov. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy sa pri určitých druhoch majetku rovnajú, pri niektorých druhoch majetku je účtovný odpis stanovený na dlhšie resp. kratšie obdobie na základe posúdenia predpokladanej doby jeho používania a opotrebenia. Pri podlimitnom majetku nespĺňajúcom limit ocenenia 1 700 EUR pre zaradenie do daňových odpisových skupín – sa spoločnosť rozhodla tento majetok odpisovať v závislosti od druhu po dobu 2 rokov, 4 alebo 6 rokov, pričom účtovný odpis je uznaný aj na daňové účely. Pri podlimitnom majetku – závesoch používaných pri výrobnom procese tento majetok v prípade, že doba jeho použitia je dlhšia ako jeden rok odpisuje po dobu troch rokov, pričom účtovný odpis sa rovná daňovému odpisu. O ostatnom dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena je 1 700 EUR a nižšia sa účtuje ako o zásobách s výnimkou ak vedenie spoločnosti rozhodne účtovať o tomto majetku ako o podlimitnom majetku a tento odpisovať. Z uvedeného vyplýva, že prípadný hmotný majetok, ktorého obstarávacia bude 1 700 EUR a nižšia, sa pri obstaraní bude účtovať do dlhodobého majetku na základe individuálneho posúdenia. V danom prípade je stanovený účtovný odpis zároveň daňovým odpisom tohto majetku. Spoločnosť k 31. decembru 2019 neevviduje dlhodobý nehmotný majetok vo svojom vlastníctve, o dlhodobom nehmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena je 2 400 EUR a nižšia však účtuje priamo do nákladov pokiaľ vedenie spoločnosti nerozhodne inak.

Spoločnosť vo svojom účtovníctve odpisuje aj iný majetok – technické zhodnotenie vykonané na prenajatom majetku na základe súhlasu prenajímateľa. Účtovný odpis u tohto druhu majetku je rozvrhnutý tak, aby zodpovedal životnosti majetku u prenajímateľa t.j. účtovný odpis pri zaradení technického zhodnotenia je rozvrhnutý na zostávajúcu časť životnosti majetku, ktorého sa TZ týka u prenajímateľa, s výnimkou ak dané TZ aj nepredlžuje životnosť daného majetku.

Daňové odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá, mesačné účtovné odpisy na celé 10-centy.

Za účelom optimalizácie daňového základu sa spoločnosť rozhodla u dlhodobého hmotného majetku s výnimkou podlimitného dlhodobého majetku zastaviť na rok 2019 daňové odpisy.

Aalberts Surface Treatment s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

<i>Druh majetku</i>	<i>Životnosť</i>	<i>Ročná sadzba odpisov</i>
Stroje a zariadenia (počítače, elek. stroje a prístroje)	4	25 %
Prístroje – hala (individuálne posúdenie – násypník, kompresor...)	8	12,5 %
Prístroje – hala (individuálne posúdenie – chladiaci agregát...)	10	10 %
Stroje – technologické zariadenia: Technické zhodnotenie prenajatý majetok- technologické linky	15	6,67 %
Stroje – technologické zariadenia: individuálne posúdenie-sušička)	15	6,67 %
Technické zhodnotenie prenajatého majetku – hala povrchových úprav	40	2,5 %
Technické zhodnotenie prenajatého majetku – vrátnica	40	2,5 %
Drobné stavby (oplotenie)	12	8,33 %
Dlhodobý hmotný majetok – závesy	3	33,33 %
Podlimitný dlhodobý hmotný majetok – závesy	3	33,33 %
Podlimitný dlhodobý hmotný majetok – inventár	2	50 %
Podlimitný dlhodobý hmotný majetok – inventár	4	25 %
Podlimitný dlhodobý hmotný majetok – inventár	6	16,67 %

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V spoločnosti v roku 2019 neboli uskutočnené zmeny v účtovných zásadách a metódach.

13. Oprava významných chýb minulých období

Spoločnosť v bežnom účtovnom období roka 2019 neúčtovala o oprave významných chýb minulých účtovných období, ktoré by mali vplyv na neuhradenú stratu minulých rokov.

Aalberts Surface Treatment s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT**1. Dlhodobý majetok****1.1. Majetok obstaraný z dotácií**

Spoločnosti od svojho vzniku neboli poskytnuté žiadne dotácie na obstaranie majetku.

2. Závazky**2.1. Závazky podľa zostatkovej doby splatnosti**

Položka	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Dlhodobé záväzky:		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1258	700 000
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		1 559
Spolu dlhodobé záväzky	1258	701 559

Spoločnosť k 31.12.2019 v porovnaní s 31.12.2018 už vo svojom účtovníctve nevykazuje dlhodobé záväzky so splatnosťou jeden až päť rokov, ktoré by predstavovali dlhodobý záväzok voči materskej spoločnosti Aalberts Material Technology GmbH za poskytnutú pôžičku v rokoch 2013 až 2015. Celá nesplatená istina v sume 1.700.000,- je v súvahe spoločnosti vykázaná ako krátkodobý záväzok, nakoľko v zmysle uzavretých zmlúv o pôžičke je posledná časť pôžičky je splatná v roku 2020. Dlhodobý záväzok so ZDS nad 5 rokov vo výške 1258€ predstavuje záväzok zo sociálneho fondu tvoreného z hrubých miezd zamestnanov k 31.12.2019.

2.2. Závazky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Spoločnosť vo svojom účtovníctve neeviduje žiadne záväzky zabezpečené záložným právom prípadne inou formou zabezpečenia.

3. Informácie o nákladoch a výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o nákladoch a výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt.

V. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**1. Podmienené záväzky**

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2019 daňové priznania spoločnosti za roky 2015 až 2019 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Druh podmieneného záväzku	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Zo súdnych rozhodnutí	-	-
Z poskytnutých záruk	-	-
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov	-	-
Zo zmlúvy o podriadenom záväzku	-	-
Z ručenia	-	-
Iné podmienené záväzky (špecifikujte)	-	-

2. Podmienенý majetok

Druh podmieneného majetku	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Práva zo servisných zmlúv	0,-	70 340,24
Práva z poisťovacích zmlúv	-	-
Práva z koncesionárskych zmlúv	-	-

Aalberts Surface Treatment s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2019

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Práva z licenčných zmlúv	-	-
Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov	-	-
Práva z privatizácie	-	-
Práva zo súdnych sporov	-	-
Iné práva (špecifikujte)	-	-

V roku 2019 (22.1.2019) bola na rozsudku Krajského súdu v Bratislave vyznačená právoplatnosť a došlo k náhrade škody, ktorú spoločnosť k 31.12.2018 vykazovala v poznámkach k účtovnej závierke ako podmienenú pohľadávku vo výške 70.340,24€ voči spoločnosti HDI Versicherung AG, voči ktorej bola podaná žaloba na náhradu škody z titulu poistného plnenia, ktorú spoločnosť Aalberts Surface Treatment s.r.o. spôsobila spoločnosti ZF Lenksysteme a predstavuje sumu 45 000 EUR. V predmetnej veci bol vydaný rozsudok Okresného súdu I č.k. 32Cb/112/2013-75, ktorý žalovanému HDI Versicherung AG Ukladá povinnosť zaplatiť žalobcovi škodu vrátane úrokov z omeškania a trov konania. Nakoľko spoločnosť HDI Versicherung AG sa voči predmetnému rozsudku odvolal, v novembri 2018 bol vydaný nový rozsudok Krajského súdu Bratislava I, č. KSB:2018:1113219783.2, ktorý potvrdil rozsudok Okresného súdu, a ktorého právoplatnosť a vykonateľnosť bola zaznamenaná až v januári 2019. Na základe tohto bola výška podmieneného majetku – práva z poistných zmlúv upravená k 31.12.2019 na výšku 0,-€, nakoľko došlo k plneniu zo strany poisťovne HDI Versicherung AG.

Spoločnosť má prenájaté výrobné zariadenia, kancelárske a výrobné priestory od spriaznenej spoločnosti MT Material Technology Assets s.r.o. na dobu neurčitú. Nájomné sa platí mesačne, za rok 2019 bolo vo výške 32 000 EUR bez DPH mesačne a bolo dohodnuté za obvyklých trhových podmienok.

V prípade vypovedania nájomnej zmluvy jednou zo zmluvných strán je výpovedná lehota 6 mesiacov.

3. Podsúvahové účty

Položka	31. 12. 2019	31. 12. 2018
Majetok užívaný na základe zmluvy o výpožičke – Sortovací stroj	45000	45 000

Spoločnosť Aalberts Surface Treatment s.r.o. vykonáva povrchové úpravy kovov na dieloch, ktoré sú majetkom zákazníka. Tieto sú od momentu prijatia do spoločnosti až do momentu odovzdania zákazníkovi sledované vo výrobnom software OTEC (používaný od februára 2018 z dôvodu spĺňania požiadaviek normy IATF 16949:2016) v množstevných jednotkách, nakoľko hodnotové vyjadrenie nám ako dodávateľovi služieb povrchových úprav nie je známe.

VI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2019 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva, pasíva alebo výsledky hospodárenia spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

Spoločnosť zároveň zvažila potenciálne dopady COVID-19 na účtovnú jednotku. Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. Aj keď v čase zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie účtovnej jednotky nezaznamenalo významný pokles predaja, nakoľko sa však situácia stále mení, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty zahmie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020. Manažment spoločnosti bude však naďalej pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

V Brzotíne, dňa 15.04.2020

